<

...> 

№ 1-383/2021 (№ 1-156/2021) 

УИД: 66RS0003-02-2021-000220-85

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 июня 2021 года г. Екатеринбург 

Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего Иванченко Е.А., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Груздевым А.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г. Екатеринбурга Веретновой Ю.С., 

подсудимой Лазуренко Т.А., 

защитника – адвоката Чуварина Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Лазуренко Татьяны Анатольевны, 

<

...>, не судимой, 

содержащейся под стражей в порядке задержания с 17.11.2020 по 18.11.2020 и меры пресечения с 26.05.2021,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

Лазуренко Т.А. совершила умышленное повреждение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, из хулиганских побуждений, путем поджога. Преступление совершено в Кировском административном районе г.Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

12.11.2020 в период до 20:00 у Лазуренко Т.А., находящейся в неустановленном месте на территории г. Екатеринбурга, осведомленной о том, что возле дома № 36 по ул. Сулимова в г. Екатеринбурге находится автомобиль марки «Volkswagen Passat», государственный регистрационный знак ***, принадлежащий ***9, на почве личных неприязненных отношений к последнему возник преступный умысел, направленный на умышленное повреждение путем поджога и путем механических повреждений составных частей вышеуказанного автомобиля, из хулиганских побуждений, выражающихся в грубом нарушении общественного порядка, с причинением значительного ущерба.

Реализуя преступный умысел, 12.11.2020 в период до 20:00 Лазуренко Т.А. проследовала в магазин «Строительный двор», расположенный в доме № 61 по ул.Сулимова в г. Екатеринбурге, где приобрела легковоспламеняющуюся жидкость «Бензин Галоша», баллон с черной краской и банку с синей краской.

Продолжая реализацию преступного умысла, 15.11.2020 в период с 03:00 до 04:03 Лазуренко Т.А., находящаяся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проследовала к дому № 36 по ул. Сулимова в г. Екатеринбурге, вблизи которого напротив магазина «Кировский» по указанному адресу, был припаркован указанный ранее автомобиль марки «Volkswagen Passat», и, действуя умышленно, из 

хулиганских побуждений, выражая явное неуважение к обществу, общепризнанным нормам и правилам поведения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде повреждения чужого имущества с причинением значительного ущерба, взяла в руки находящуюся при ней бутылку с легковоспламеняющейся жидкостью «Бензин Галоша», облила указанной жидкостью правое переднее крыло и правую часть капота автомобиля. Далее, используя источник открытого огня, Лазуренко Т.А., действуя умышленно, из хулиганских побуждений, демонстрируя пренебрежительное отношение к обществу, осознавая общеопасный способ своих преступных действий, подожгла разлитую легковоспламеняющуюся жидкость и, убедившись в устойчивом горении автомобиля, с места совершения преступления скрылась. 

Пожар был ликвидирован пожарными, прибывшими 15.11.2020 в период с 04:10 до 04:15. 

Продолжая реализацию преступного умысла, 15.11.2020 в период с 12:00 до 14:00 Лазуренко Т.А. вернулась к дому № 36 по ул. Сулимова в г. Екатеринбурге, вблизи которого напротив магазина «Кировский» по указанному адресу был припаркован указанный ранее автомобиль марки «Volkswagen Passat», и, действуя умышленно, из хулиганских побуждений, выражая явное неуважение к обществу, общепризнанным нормам и правилам поведения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде повреждения чужого имущества с причинением значительного ущерба, взяла в руки находящийся при ней заранее приобретенный баллон с черной краской, нанесла на кузов указанного автомобиля нецензурные слова, из заранее приготовленной банки с синей краской вылила краску на левую часть указанного автомобиля и поставила банку на крышу автомобиля. После чего, используя заранее приготовленный неустановленный нож, повредила четыре колеса указанного автомобиля.

В результате преступных действий Лазуренко Т.А., согласно экспертному заключению № *** от 31.12.2020, повреждены следующие детали указанного автомобиля, принадлежащего ***10: левая и правая петля капота, брызговик правый, А-стойка правая; панель капота; крыло переднее правое; подкрылок передний правый; накладка ветрового стекла; решетка радиатора; фара правая; фара левая; облицовки переднего бампера; шумоизоляция капота; правая и центральная решетки бампера; рамка радиатора; наполнитель переднего бампера; радиатор системы охлаждения двигателя и радиатор кондиционера; жгут проводов моторного отсека; корпус воздушного фильтра в сборе; декоративная крышка двигателя внутреннего сгорания; диффузор вентилятора; уплотнитель капота; крышка багажника; государственный регистрационный знак; правый фонарь; боковина задняя левая, правая (крыло заднее); дверь задняя левая; молдинг задней левой двери; наружная ручка задней левой двери; передняя левая дверь; молдинг передней левой двери; наружная ручка передней левой двери; стекло двери; передняя часть левой боковины кузова; передняя часть панели крышки; люк; переднее ветровое стекло; правая передняя дверь; нижний молдинг передней правой двери; наружная ручка передней правой двери; правая задняя дверь; нижний молдинг правой задней двери; эмблема производителя крышки багажника; верхний молдинг задней левой двери; верхний молдинг левой передней двери; уплотнитель стекла левой передней двери; декоративная накладка переднего ветрового стекла; две шины летних колес Pirelli 195/65 R15 и две шины зимних колес Bridgestone 95/65 R15.

Согласно заключению эксперта № *** от 01.12.2020 очаг пожара, произошедшего в автомобиле марки «Volkswagen Passat», государственный регистрационный знак ***, находящемся по адресу: г. Екатеринбург,

ул.Сулимова, 36, находился снаружи автомобиля, на кузовных элементах с правой стороны передней части (правое переднее крыло, правая часть капота). Причиной возникновения пожара послужило искусственное инициирование горения (поджог).

Согласно экспертному заключению № *** от 31.12.2020 об определении рыночной стоимости автомобиля марки «Volkswagen Passat», государственный регистрационный знак ***, поврежденного в результате поджога и путем механических повреждений составных частей по адресу: 

<

...>, стоимость ущерба составляет 340 297 рублей. 

В результате своих умышленных преступных действий Лазуренко Т.А. путем поджога и путем механических повреждений составных частей повредила автомобиль марки «Volkswagen Passat», государственный регистрационный знак ***, принадлежащий ***11, чем причинила последнему значительный материальный ущерб, связанный с затратами на восстановительный ремонт вышеуказанного автомобиля, в сумме 340 297 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела Лазуренко Т.А. заявлено ходатайство об особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании, после разъяснения характера и последствий заявленного ходатайства, консультации с защитником, Лазуренко Т.А. поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. С предъявленным обвинением подсудимая согласилась, вину в совершении инкриминируемого деяния признала полностью.

Лазуренко Т.А. осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке; понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией части 2 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающей уголовную ответственность за деяние, с обвинением в совершении которого подсудимая согласилась.

Государственный обвинитель, потерпевший в своем заявлении (т. 2 л.д. 18-19) и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

Действия Лазуренко Татьяны Анатольевны суд квалифицирует по части 2 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации как умышленное повреждение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, совершенное из хулиганских побуждений, путем поджога.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного Лазуренко Т.А. преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что совершенное Лазуренко Т.А. преступление является умышленным, направлено против собственности, носит оконченный характер и в силу части 3 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории преступлений средней тяжести. 

Обсуждая личность подсудимой, суд принимает во внимание, что она не судима (т. 1 л.д. 164, 165, 168), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 1 л.д.172, 173), имеет места регистрации и жительства в г. Екатеринбурге (т. 1 л.д. 162-163), источник дохода, не утратила связь с близкими родственниками, выразила намерение возмещения причиненного материального ущерба, принесла извинения присутствующему в судебном заседании сыну потерпевшего – ***12 Кроме того, суд принимает во внимание наличие у подсудимой кредитного обязательства.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации явку с повинной (т. 1 л.д. 126), написанную до возбуждения уголовного дела, активное способствование расследованию преступления (т. 1 л.д. 100-107, 127). Сразу после фактического задержания Лазуренко Т.А. сообщила должностным лицам правоохранительного органа обстоятельства совершения преступления, подробно указав свои действия, составляющие объективную сторону состава преступления. На момент задержания данная информация не была известна должностным лицам правоохранительных органов. Именно сообщенные Лазуренко Т.А. сведения положены в основу обвинения как фактические обстоятельства совершенного преступления.

На основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом признаются и учитываются полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных частью 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

С учетом установленных обстоятельств совершения преступления, в соответствии с частью 1.1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает и учитывает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку, как следует из пояснений подсудимой в судебном заседании, состояние алкогольного опьянения способствовало снижению самоконтроля, сузило диапазон возможных вариантов поведения, тем самым, безусловно, повлияло на совершение ею преступления.

Оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания суд не усматривает, так как все вышеперечисленные обстоятельства, признанные судом смягчающими наказание, не могут быть отнесены к исключительным обстоятельствам, при наличии которых возникает возможность назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

С учетом принципа справедливости, закрепленного в статье 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает возможным определить продолжительность наказания в виде лишения свободы на срок, соразмерный тяжести деяния, соответствующий личности Лазуренко Т.А., достаточный для полного осознания подсудимой недопустимости содеянного, а также формирования у нее правопослушного поведения в обществе, уважительного отношения к чужому имуществу. 

С учетом степени тяжести и общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о личности Лазуренко Т.А., суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно только в условиях изоляции от общества на срок, который соразмерен тяжести содеянного и необходим для достижения целей уголовного наказания. В связи с чем, суд не находит оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации об условном осуждении, а также оснований для применения статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства правовые основания для применения положений части 1 статьи 62, части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют.

Сведения о наличии у подсудимой заболеваний, препятствующих ее содержанию в местах лишения свободы, суду не представлены.

С учетом обстоятельств совершения преступления и личности подсудимой суд приходит к выводу, что в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы Лазуренко Т.А. надлежит отбывать в колонии-поселении. 

В соответствии с частью 5 статьи 75.1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации для обеспечения исполнения наказания, принимая во внимание данные о личности подсудимой, которая нарушила ранее избранную в отношении нее меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, скрылась от суда, в связи с чем была объявлена в розыск и в отношении нее мера пресечения изменена на заключение под стражу (т. 2 л.д. 54-55), в целях исполнения наказания суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную в отношении Лазуренко Т.А. меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения и направить Лазуренко Т.А. в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 настоящего Кодекса.

Согласно протоколу задержания Лазуренко Т.А. задержана 17 ноября 2020 года в 18:20 (т. 1 л.д. 117-119). Фактически подсудимая также задержана 17 ноября 2020 года. Постановлением Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 18.11.2020 отказано в удовлетворении ходатайства следователя об избрании в отношении Лазуренко Т.А. меры пресечения в виде домашнего ареста (т. 1 л.д. 123). В этот же день в отношении Лазуренко Т.А. избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Постановлением Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 09.04.2021 подсудимая Лазуренко Т.А. объявлена в розыск, мера пресечения изменена с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу на срок 2 месяца с момента задержания, производство по уголовному делу приостановлено до розыска подсудимой (т. 2 л.д. 54-55). 26.05.2021 Лазуренко Т.А. задержана и на основании указанного постановления суда помещена в ФКУ СИЗО-5 ГУФСИН России по Свердловской области (т. 2 л.д.63, 64, 65, 66). 

Согласно части 3 статьи 128 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания.

При таких обстоятельствах в срок назначенного Лазуренко Т.А. наказания подлежит зачету время ее содержания под стражей с 17.11.2020 по 18.11.2020 включительно, а также с 26.05.2021 до вступления приговора в законную силу в соответствии с пунктом «в» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за два дня лишения свободы в колонии-поселении.

Подсудимая подлежит освобождению от взыскания с нее процессуальных издержек, связанных с оплатой труда защитников в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, в полном объеме на основании части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 1 л.д. 129-133; т. 2 л.д.12-14, 37).

Судьба вещественных доказательств – полимерной бутылки подлежит разрешению в соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации; куртки – в соответствии с пунктом 6 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать Лазуренко Татьяну Анатольевну виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда Лазуренко Т.А. должна следовать под конвоем.

До вступления приговора в законную силу избранную в отношении Лазуренко Т.А. меру пресечения оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с пунктом «в» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок наказания зачесть время содержания Лазуренко Т.А. под стражей с 17 ноября 2020 года по 18 ноября 2020 года включительно, а также с 26 мая 2021 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Освободить Лазуренко Т.А. от взыскания с нее процессуальных издержек, связанных с оплатой труда защитников в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, в полном объеме.

Вещественные доказательства: 

- полимерную бутылку зеленого цвета, емкостью 0,5 литра, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г.Екатеринбургу (квитанция, т. 1 л.д. 115), по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

- куртку оранжевого цвета «Nike», с имеющимися на ней пятнами краски светло-серого цвета, переданную на ответственное хранение Лазуренко Т.А. (расписка, т. 1 л.д. 116), оставить в распоряжение последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировский районный суд г. Екатеринбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием компьютера, принтера.

Председательствующий 

<

...> Е.А. Иванченко